

Krocz spokojnie wśród zgiełku i pośpiechu - pamiętaj jaki pokój może być w ciszy, tak dalece jak to możliwe, nie wyrzekając się siebie, bądź w dobrych stosunkach z innymi ludźmi.

Prawdę swoją głoś spokojnie i jasno, słuchaj też tego co mówią inni...Z całym swym zakłamaniem, znojem i rozwianymi marzeniami ciągle jeszcze ten świat jest piękny

Fragment "Desideratów", anonimowego tekstu, znalezionej w starym kościele św. Pawła w Baltimore datowanego na rok 1692. Całość tekstu drukujemy na str. 12

Radni obradują

W dniu 17.12.1992r. odbyła się sesja Rady Miejskiej w Kolbuszowej.

W punkcie 1 porządku obrad były wybory uzupełniające członków Kolegium do spraw wykroczeń. Przed przystąpieniem do wyborów głos zabrał Prezes Sądu Rejonowego w Kolbuszowej, który wskazał na

potrzebę poszerzenia składu Kolegium ze względu na dużą ilość rozpatrywanych spraw, ok. 100 miesięcznie.

Po wystąpieniu Prezesa Z-ca Przewodniczącego Rady Miejskiej Bogusław Chudzik przedstawił kandydatury do składu Kolegium rekomendowanych przez różne organizacje. Na 10 potrzebnych członków Kolegium zgłoszono 10 kandydatów. Mimo podawania dodatkowych osób nikt nie wyraził zgody na kandydowanie,

Prowadzący sesję Z-ca Przewodniczącego Rady Miejskiej B. Chudzik zgłosił trzy nazwiska kandydatów do komisji skrutacyjnej co zaakceptowali radni, dając tym samym popis demokracji. Po ogłoszeniu wyników głosowania jeden z członków komisji skrutacyjnej opuścił salę obrad.

ciąg dalszy na str. 11

przeegląd KOLBUSZOWSKI

Nr 15 • 24 styczeń 1993 • cena 3000 zł

130 ROCZNICA WYBUCHU POWSTANIA STYCZNIOWEGO

W styczniu bieżącym roku mija 130 rocznica wybuchu Powstania Styczniowego, największej polskiej walki narodowyzwolenczej z XIX wieku.

Powstanie rozpoczęło 6000 spiskowców - patriotów w tzw. Królestwie Polskim, wykrojonym z centralnych ziem polskich, ze stolicą Warszawą, w 1815r. na Kongresie Wiedeńskim i oddanym Rosji. Weześniej, w rozbiorach Polski zdobyła Rosja ponad połowę terenów pierwszego niepodległego państwa polskiego, i Rzeczypospolitej, ziemie na wschód od rzek Niemen, Bug i Zbrucz. Niewola rosyjska była ciężka, ale niewiele lżej żyło się Polakom na pozostałych ziemiach polskich, znajdujących się wówczas pod zaborem pruskim i austriackim. Wszędzie jednak żyli Polacy, pragnący zjednoczenia wszystkich ziem polskich i wywalczenia im niepodległości, podbudowania niepodległej Polski. Dzięki temu wybuchło Powstanie Styczniowe.

Walkę rozpoczętą przez 6000 spiskowców w Królestwie Polskim, nazywanym Kongresówką podchwyciły inne tysiące Polaków, tworząc oddziały partyzanckie, ukrywające się po lasach, walczące z nieprzyjaciółmi w sposób podjazdowy. Oddziały nazywano partiami. Na czoło ich wysuwali się oficerowie polscy, uczestnicy Powstania Listopadowego, zaprawieni potem w służbie w różnych armiach Europy, a nawet i świata, w toczonych tam walkach. Wrócili oni do kraju, na wezwanie powstańczego Rządu Narodowego i tworzyli swoje oddziały. Czytelnika ówczesnych gazet, istniejących do dzisiaj w naszych wielkich bibliotekach, gazet, które przedstawiały zmagania polskorosyjskie z lat 1863 - 1864,

ciąg dalszy na str. 2

JAK OBLICZAĆ PODATEK - STR 5

Polska to jest wielka rzecz

*"Drą się o wolność - Boże nachylaj im grzbietu,
Bo wolność jest jak posiadanie fletu,
Jeśli go weźmie człowiek muzyki nieświadom,
Piersi straci - i uszy sfatszuje sąsiadom."*

J. Słowacki

W okresie przechodzenia Polski od systemu socjalistycznego centralnego planowania i zarządzania gospodarką w kraju narasta w społeczeństwie wiele pytań: Co dalej? Rodzi się u wielu powątpiewanie, co

do prywatyzacji i przekształcenia własnościowych, pracy na własny rachunek, wolnego rynku, konkurencji, itd.

ciąg dalszy na str. 2

W NUMERZE M.IN.:

- 130 ROCZNICA POWSTANIA STYCZNIOWEGO
- Polska to Wielka Rzecz
- VI i V2 nad Nilem
- Wokół prywatyzacji
- Onkiesira Świątecznej Pomocy w Kolbuszowej
- Serwis Rady Miejskiej w Kolbuszowej
- Jak obliczyć podatek

POLSKA TO JEST WAŻNA RZECZ

ciąg dalszy ze str. 1

Spoleczeństwo polskie jest w pewnym stopniu zawiedzione nieco od dawna obietnicami ekip rządowych. Chciałoby odczuwać wyraźną poprawę warunków życia. Tymczasem rzeczywistość wskazuje, że nie jest możliwe szybkie wyjście z trudności gospodarczych, społecznych i innych, z marazmu i zadawionych uwikłań w jakich znalazł się nasz kraj. Wleczę się z przeszłości za obecnym rządem bezmiernie zadłużenie zagranicze kraju i niemało trudnych problemów i spraw do rozwiązania, a także popełnianych aktualnie błędów w dziedzinie reform.

Istnieje potrzeba ze strony społeczeństwa dużej cierpliwości, a ta się wyczerpuje i rodzi się nieufność. Słyszcy się coraz głośniejsze narzekania ludzi w trudnych sytuacjach życiowych na codzień. Narzekają nawet o dziwo i ci, którzy nie mają ku temu powodu. W rozmowach, dyskusjach, ścierają się między ludźmi różne poglądy, orientacje, co do sposobów rozwiązywania, nabrzmiatych problemów, krajowych itp.

Ks. Piotr Skarga mówił że:

*"Jabiko gdy z wierzchu się psować pocznie,
wykrolić się zgnilość może, iż poltwa,
ale gdy wewnątrz gnić i psować się pocznie,
wszystko zaraz porzucić musisz i o ziemię
uderzyć."*

Nie brak też wśród zrozpaczonych krytyków uwag adresowanych do ludzi, którzy sprawują rządy w naszym kraju: do polityków, posłów, senatorów i innych, że w waśniach, sporach, personalnych rozgrywkach i konfliktach marnują siły intelektualne zdolności, swój talent tak potrzebny do rozwiązywania problemów w kraju na dziś i polskie jutro. Rady poety Kochanowskiego są aktualne:

*"Ale trzeba, żeby tam uporu nie było,
Ten zgola wykorzeńcie, a wszystkie swe
sprawy,
Do pożytku wspólnego obróćcie naprawy."*

Na ludziach sprawujących władzę, tak w przeszłości jak i teraz, ciąży szczególnie odpowiedzialność za losy społeczeństwa i Ojczyzny. Przypomniał m.in. S. Wyspiański, że "Polska to jest wielka rzecz".

Nie straciły znaczenia dawno wypowiedziane słowa ks. P. Skargi:

*"Kto Ojczyźnie swej służy sam sobie służy,
Gdzie serca różne, jako zgodna rada około
Ojczyzny być ma."*

A S. Wyspiański mówił też że: "Przy wielkim czynie i przy wielkim dziele podłość paść musi, jak szkodliwe ziele, które z korzeniem z grudy się wyrwa."

Józef SUDOŁ

130 ROCZNICA WYBUCHU POWSTANIA STYCZNIOWEGO

ciąg dalszy ze str. 1

zadziwia olbrzymią ilością stoczonych wtedy bitew, ogrom polskich ofiar i fakt, że żaden inny naród, żaden rząd, przyjaźnie ustosunkowany do Polaków, nie pomógł im, że patrioci polscy krwawili się sami, przez rok i dłużej w samotności, i opuszczeniu, zostali zduszeni. Zadziwia ten fakt i zasmuca, pociesza jednak rzecz, że hasła Wolności Równości i Braterstwa Ludów, ogłoszone nieśmiało już w końcu XIX wieku, stają się realne.

Do Powstania Styczniowego, toczono go w Królestwie, od nas poza Wisłą i Sanem, spieszyli Polacy z Poznańskiego, czyli z zaboru pruskiego i z naszej Małopolski, dla której wymyślono wtedy niewłaściwą nazwę Galicja. W całej Galicji, przy granicach z Królestwem, nad Wisłą od Krakowa po Tarnobrzeg i nad Sanem, oficerowie, przybyli zza granicy, tworzyli oddziały powstańcze i wyruszyli z nimi do Królestwa. Werbowali ochotników. Wiadomo, że w Rzeszowie czynił to też Wiktor Zbyszewski, burmistrz miasta. Zgłaszali się do niego gimnazjaliści, młodzi ziemianie, rzemieślnicy, a podobno i chłopci. Werbowano oddziały w Mielcu, Dzikowcu, Tarnobrzegu i koło Przeworska. Dla ochotników idących od Rzeszowa w Mieleckie był punkt wypoczynkowo - sanitarny w kolbuszowskim dworze hr. Tyszkiewiczów, dworzec, zajmowanym dzisiaj przez biura Muzeum Kultury Ludowej. Brało w nim udział dwóch Tyszkiewiczów, mających powiązania z tym dworem, a to Stanisław Tyszkiewicz, urodzony w 1834r. w Belgii, syn emigranta Wincentego, urodzonego w Kolbuszowej, uczestnika Powstania Listopadowego, przybyły w młodości na ziemię polskie, oraz kapitan Kazimierz Tyszkiewicz, lat 22, członek oddziału gen. Antoniego Jeźiorańskiego, zginął w tym oddziale, w dniu 6 maja 1863r., w bitwie pod Kobylanką koło Cieszanowa. Pochowano go na cmentarzu w Cieszanowie. Wiadomo, że w Kolbuszowej poszli do Powstania ochotnicy J. Cibicki, S. Wójcicki, M. Lanc i inni. Walczyli w nim trzej bratankowie ks. L. Ruczki, ówczesnego proboszcza kolbuszowskiego. Przechylny ten kapłan po powstaniu starał się pomóc w powrocie do kraju powstańcom, zesłanym na Syberię i uzyskał od nich szaczone miano "Ojca Sybiraków". Spoczywa ten ksiądz na naszym cmentarzu i spoczywają też na nim uczestnicy Powstania Styczniowego, którzy po powstaniu zamieszkali w Kolbuszowej, znajdując tu pracę i dom. W kaplicy Tyszkiewiczów na cmentarzu, będącej dzisiaj kaplicą parafialną, spoczywa S. J. hr. Tyszkiewicz, syn chrzestny J. Lelewela, wymieniony powyżej jako powstaniec. Walczył w Powstaniu jako adiutant Francuza ochotnika Rochebruna, twórcy oddziału "Zuawów śmierci", a później jako adiutant oficera Kurowskiego. Zamieszkał w Kolbuszowej, pod koniec życia, z synem Januszem. Groby w naszej ziemi cmentarnej znaleźli powstańcy: J. Buczek, A. Strzemię-Garlicki, A. Górecki, K. Pietrzykowski i S. Rysowski. Cześć ich pamięci.

Z krwi Powstańców Styczniowych zrodzili się następni wojownicy o wolną Polskę.

Halina DUDZIŃSKA

Poradnia Wychowawczo- Zawodowa w Kolbuszowej

Poradnia Wychowawczo- Zawodowa, będąca placówką oświatową, swoją działalnością obejmuje 5 gmin: Cmolas, Dzikowiec, Kolbuszową, Raniżów, Sokółów.

Zatrudniamy pedagogów i psychologów. W najbliższym czasie planujemy zatrudnienie logopedy tj. specjalisty zajmującego się korygowaniem wad wymowy.

Celem naszej pracy jest pomoc w usuwaniu niepowodzeń szkolnych i trudności wychowawczych oraz ułatwienie młodzieży trafnego wyboru szkoły ponadpodstawowej i ewentualnego zawodu zgodnego z jej aspiracjami, możliwościami intelektualnymi oraz stanem zdrowia.

Prowadzimy również badania dzieci 6-letnich w celu określenia ich dojrzałości szkolnej, a także dzieci wybitnie uzdolnionych w stosunku do których wskazana jest indywidualizacja procesu nauczania.

Przyjmujemy zgłoszenia od nauczycieli, wychowawców i lekarzy. Mogą się również do nas zgłaszać bez skierowania rodzice z dziećmi i sama młodzież.

Termin badania ustala się kilka dni wcześniej. Trwa ono 2-4 godziny (w zależności od wieku dziecka i rodzaju badania). Bez zgody rodziców lub opiekunów wyników badań nie udostępniamy osobom postronnym.

Poza pracą diagnostyczną i doradczą prowadzimy także różne formy konkretnej pomocy m.in. zespoły wyrównawcze w zakresie nauki czytania i pisania, matematyki, pomagające poprawić wadę wymowy oraz prowadzące ogólnorozwojowy trening funkcji intelektualnych.

Wszystkich zainteresowanych prosimy o kontakt telefoniczny lub osobisty. Nasz adres:

Poradnia Wychowawczo- Zawodowa
ul. J. Bytnara 3 (budynek internatu ZSZ)
nr. tel. 271- 156

Elżbieta Mikołajczyk

Wyrazy głębokiego
współczucia z powodu
śmierci matki

koledze
Leonardowi Frycowi
i rodzinie

składa Redakcja

SPROSTOWANIE

Z wielką przykrością stwierdzam, że do mojego artykułu wydrukowanego w 14 numerze Przeglądu Kolbuszowskiego p.t. "100 lat Dekanatu Kolbuszowskiego", wkradły się, z mojej winy, dwa błędy.

Jednym błędem jest złe podane nazwisko Ekscelencji Księdza Biskupa z Rzeszowa. Nazwisko to brzmi ks. Kazimierz Górny. Za niewłaściwe podanie nazwiska serdecznie przepraszam.

Drugim błędem jest stwierdzenie, że w Ostrowach Baranowskich istnieje parafia

rzymsko-katolicka, jedna z parafii Dekanatu Kolbuszowskiego. Niestety, w Ostrowach Baranowskich, nowo wzniesiony tam kościół jest kościołem pomocniczym parafii w Ostrowach Tuszowskich. Tamtejszemu Duszpasterzowi życzę "Szczęść Boże".

Halina DUDZIŃSKA